estima-se uma alíquota padrão entre 25% a 27%. 

Diante do fato de não terem sido contempladas as atividades de 
higiene e embelezamento capilar, estético, facial e corporal dos indivíduos, 
apresentamos esta emenda com o intuito de corrigir esse equívoco. 

O Brasil conta atualmente com 1.100.000 (um milhão e cem 
mil) micro empreendedores individuais (MEI) de cabelo, manicure e 
estética, 256.000 (duzentos e cinquenta e seis mil) estabelecimentos de 
beleza que estão inseridos no mercado da beleza e bem estar.  

Certamente, é um dos setores que mais gera oportunidade, 
renda, receita e dignidade para os brasileiros, visto que, além de estar 
presente em todos os municípios do Brasil, é um importante formador